79. B) E com efeito, à infinita misericórdia de Deus, do amor excessivo que Ele nos tem, é que a S. Escritura atribui a Redenção: «Deus, que é rico em misericórdia, diz S. Paulo, pela sua extrema caridade com que nos amou... conviviçou-nos em Cristo: *Deus qui dives est in misericordia, propter omniam caritatem suam, qua dilexit nos: ... convivificavit nos in Christo*»⁴.

As três divinas Pessoas concorrem, à porfia, nessa obra, e cada uma delas, com um amor que parece verdadeiramente ir até o excesso.

a) O Pai não tem senão um Filho, igual a Si próprio, que ama como a Si mesmo e de quem é infinitamente amado; ora, esse Filho único dá-o, sacrifica-o por nós, para nos restituir a vida que pelo pecado havíamos perdido: «*Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam*»⁵. Podia acaso ser o Pai mais generoso, dar mais que seu Filho? E depois, dar-nos o seu próprio Filho, não foi dar-nos tudo, «*Qui etiam*

¹ Rom. V, 20. — ² Philip. II, 8.

³ Trata-se do mérito de *conveniência*, chamado de *congruo*, que explicaremos mais adiante. — ⁴ Ephes. II, 4-5. — ⁵ Io. III, 16.

*proprio Filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum, quomodo non etiam cum illo omnia nobis donavit?»*¹.

80. b) O Filho aceita jubilosamente, generosamente a missão que lhe é confiada; desde o primeiro momento da Encarnação, oferece-se a seu Pai como *vítima*, para substituir todos os sacrifícios da antiga Lei, e toda a sua vida não será mais que um longo sacrifício, completado pela imolação do Calvário, sacrifício inspirado pelo *amor que nos tem*: «*Christus dilexit nos et tradidit semetipsum, pro nobis oblationem et hostiam Deo in odorem suavitatis*»². Cristo amou-nos e entregou-se a si mesmo por nós, como oblação e hóstia a Deus, em odor de suavidade».

81. c) Para completar a sua obra, envia-nos o Espírito Santo, o amor substancial do Pai e do Filho, que não contente de derramar em nossas almas a graça e as virtudes infusas, sobretudo a divina caridade, se nos dará a si mesmo, para podermos gozar não somente da sua presença e dos seus dons, senão também da sua Pessoa: «A caridade de Deus foi difundida em nossos corações pelo Espírito Santo, que nos foi dado: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis*»³.

A Redenção é, pois, a obra do amor por excelência; o que nos permite pressagiar os seus efeitos.

II. Os efeitos da Redenção

82. Não contente de reparar, pela sua satisfação, a ofensa feita a Deus, e de nos reconciliar com Ele, Jesus *merece-nos* todas as graças que havíamos perdido pelo pecado e outras ainda.